[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВАДИНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	23.08.2019
	№
	370

	с. Вадинск

О создании Совета  по вопросам добровольчества (волонтерства)

 в  Вадинском районе
Внесено: Киселевой Т.В. – заведующим сектором по молодежной политике, физической культуре и спорту
      В целях  развития добровольчества на территории  Вадинского района,
администрация Вадинского района постановляет:

1. Создать совет по вопросам добровольчества (волонтерства) в Вадинском районе (далее Совет) согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение  о Совете по вопросам добровольчества (волонтерства) в Вадинском районе.

3. Создать пункты регистрации добровольцев (волонтеров) и  довести до руководителей организаций (по согласованию)  количество  зарегистрированных в возрасте 14 лет и старше на сайте добровольцыроссии.рф согласно приложению №2.

4. Руководителям организаций (по согласованию) предоставить до 25 сентября 2019 года списки всех зарегистрированных согласно форме (приложение№3) в сектор по молодежной политике, физической культуре и спорту.

5. Заведующему сектором по молодежной политике, физической культуре и спорту создать список  всех зарегистрированных на сайте добровольцыроссии.рф
3.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации Вадинского района по социальным вопросам.
 Глава администрации

 Вадинского района

 Пензенской области

                                М.П.Буслаев
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Вадинского района Пензенской области

" О создании Совета
по вопросам добровольчества
 (волонтерства) в  Вадинском районе"
П О Л О Ж Е Н И Е
о Совете по вопросам добровольчества (волонтерства)
в Вадинском районе

1. Общие положения

1.1. Совет по вопросам добровольчества (волонтерства) в Вадинском районе (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным, коллегиальным и консультативным органом, содействующим взаимодействию между органами местного самоуправления, общественными объединениями и другими организациями в вопросах развития, поддержки и популяризации добровольческой (волонтерской) деятельности на Вадинского района.
1.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом  Вадинского района Пензенской области и  иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим Положением.
1.3. Основные понятия Положения:
добровольчество (волонтерство) - осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности гражданами, их группами или добровольческими (волонтерскими) организациями в интересах физических лиц, юридических лиц, социальных групп или общества в целом;
добровольческая (волонтерская) деятельность - добровольная деятельность (добровольный труд), осуществляемая на основе свободного выбора, лично и безвозмездно, в интересах физических лиц, юридических лиц, социальных групп или общества в целом;
доброволец (волонтер) - физическое лицо, осуществляющее добровольческую (волонтерскую) деятельность;
добровольческая (волонтерская) организация - некоммерческая организация, созданная в предусмотренной законодательством Российской Федерации о некоммерческих организациях организационно-правовой формы и осуществляющая добровольческую (волонтерскую) деятельность;
личная книжка добровольца (волонтера) – это документ, служащий для учета волонтерской деятельности и содержащий сведения о трудовом стаже волонтера (видах трудовой деятельности, количестве часов, поощрениях, дополнительной подготовке).
1.4. Совет организует свою деятельность на принципах взаимного доверия, сотрудничества, равноправия, гласности, законности и действует на общественных началах.
1.5. Состав Совета и положение о нем утверждается постановлением администрации Вадинского района.

2. Цели и задачи Совета по вопросам добровольчества (волонтерства)

2.1. Основной целью деятельности Совета является обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправления, общественными объединениями и другими организациями в вопросах развития, поддержки и популяризации добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Вадинского района.
2.2. Основными задачами Совета являются:
2.2.1. Информационная, консультационная и организационная поддержка добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев на территории Вадинского района.
2.2.2. Определение перспектив и основных направлений развития, поддержки и популяризации добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Вадинского района.
2.2.3. Участие в просветительских мероприятиях, направленных на развитие добровольческой (волонтерской) деятельности, в том числе в образовательных программах, экспертных дискуссиях и публичных мероприятиях.

3. Функции Совета

3.1. Для достижения цели и задач Совет осуществляет следующие функции:
3.1.1. Разрабатывает механизмы вовлечения населения в мероприятия, проводимые добровольческими (волонтерскими) организациями.
3.1.2. Содействует реализации добровольческих (волонтерских) проектов, программ, в том числе организует совместные проекты органов местного самоуправления Вадинского района и добровольческих организаций.
3.1.3. Осуществляет взаимодействие по вопросам своей компетенции с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти, органами местного самоуправления и  другими организациями, предприятиями, учреждениями независимо от форм собственности.
3.2. Для осуществления указанных функций Совет имеет право:
3.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам своей компетенции от исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности.
3.2.2. Вносить предложения по вопросам совершенствования своей деятельности.
3.2.3. Организовывать и проводить совещания, консультации, «круглые» столы по вопросам своей компетенции с приглашением на них представителей органов местного самоуправления, заинтересованных ведомств, детских и молодёжных общественных организаций, и объединений.
3.2.4. Готовить предложения о проведении научных исследований, социологических опросов, научных конференций, публикаций научных разработок, связанных с реализацией государственной молодёжной политики в Вадинском районе.
3.2.5. Осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации в освещении вопросов, связанных с реализацией основных направлений государственной молодёжной политики на территории Вадинского района.
3.3. Совет обязан в своей деятельности руководствоваться требованиями действующего законодательства и настоящего Положения.

4. Структура Совета

4.1. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации Вадинского района.
4.2. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета.
4.3. Совет формируется из представителей детских и молодёжных общественных организаций, высших и средних профессиональных образований, органами местного самоуправления и  других учреждений, организаций, предприятий, затрагивающих в процессе своей деятельности добровольческую (волонтерскую) деятельность (далее - Организации).
4.4. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах, лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
4.5. Для обеспечения регулярной работы по основным направлениям добровольческой (волонтерской) деятельности Совета формируются рабочие группы. Регламент работы и составы рабочих групп утверждаются председателем Совета.
4.6. В состав Совета входят лица достигшие возраста 18 лет, постоянно проживающие на территории Вадинского района.

5. Организация деятельности Совета

5.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Созыв заседания осуществляет председатель Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует не менее двух третей членов Совета.
5.2. Внеочередное заседание Совета проводится по решению председателя Совета либо по инициативе не менее половины членов Совета в срок - не позднее семи дней со дня выдвижения инициативы.
5.3. Председатель Совета определяет дату и время проведения заседания Совета, повестку дня и список приглашенных на заседание Совета. Во время отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.
5.4. Ответственный секретарь Совета оповещает членов Совета и приглашенных на заседание Совета о сроке проведения следующего заседания и повестке дня, готовит материалы для рассмотрения на заседаниях Совета, ведет протокол заседания, а также информирует Совет о ходе применения на практике принятых решений.
5.5. Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку дня заседаний и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.
5.6. Руководители рабочих групп, ответственных за подготовку вопросов, рассматриваемых на очередном заседании Совета, предоставляют необходимые материалы, и проекты решений ответственному секретарю не позднее, чем за три дня до заседания.
5.7. Членам Совета заблаговременно предоставляются проекты документов, подлежащих рассмотрению на заседании. Указанные документы, а также сведения, содержащиеся в них, не подлежат публичному распространению до официального утверждения Советом, если иное не предусмотрено настоящим Положением.
5.8. Члены Совета участвуют в заседаниях лично без права замены. В случае невозможности прибыть на заседание, член Совета сообщает об этом ответственному секретарю не позднее, чем за три дня до проведения заседания.
5.9. При невозможности присутствия на заседании, член Совета вправе направить совету свое мнение по вопросу, включенному в повестку дня, в письменной форме. Указанное мнение подлежит рассмотрению на заседании Совета и учитывается при голосовании.
5.10. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Совета и ответственный секретарь Совета. Протокол заседания должен быть оформлен не позднее пяти дней после заседания Совета.
5.11. Решения Совета носят рекомендательный характер.
5.12. Протоколы заседания Совета хранятся у ответственного секретаря Совета.
Приложение №1
Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	ФИО
	Должность в Совете  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Филимонова Ольга Александровна
	Председатель Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Семисчастнова Галина Владимировна
	Заместитель Председателя Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Киселёва Татьяна Владимировна
	Секретарь Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Беспалов Сергей Александрович
	Член Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Бураева Галина Николаевна
	Член Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Кашаева Светлана Николаевна
	Член Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Лисков Олег Николаевич
	Член Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Митрохина Ольга Евгеньевна
	Член Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Разина Ольга Васильевна
	Член Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Чуфарова Ольга Викторовна
	Член Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Колупанова Наталья Геннадьевна
	Член Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Душутин Владислав Владимирович
	Член Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

	Рябова Ольга Анатольевна
	Член Совета  по вопросам добровольчества в  Вадинском районе

Приложение №2

Пункты регистрации волонтеров

	Пункты регистрации добровольцев
	Количество зарегистрированных

	1
	Сектор по молодежной политике, физической культуры и спорта администрации Вадинского района
	30 человек

	  2
	МУК   "БКЦ Вадинского района"
	50 человек

	3
	КЦСОН Вадинского района
	30 человек

	4
	Отдел образования администрации Вадинского района
	30 человек

	5
	Центральная библиотека
	50 человек

	6
	УСЗН администрации Вадинского района
	30 человек

	7
	МОУ СОШ  с.Вадинск
	110 человек

	8
	МБОУ ООШ с.Вадинск
	70 человек

	9
	ФМУК "БКЦ Вадинского района" в Б-Лука
	65 человек

	10
	ФМУК "БКЦ Вадинского района" в с.Ртищево
	65 человек

	11
	ФМУК "БКЦ Вадинского района" в С-Поливаново
	65 человек

	12
	ФМУК "БКЦ Вадинского района" в Рахмановке
	65 человек

	13
	ФМУК "БКЦ Вадинского района" в с.Ягановке
	65 человек

	14
	ФМУК "БКЦ Вадинского района" в с.Каргалей
	65 человек

	15
	ФМУК "БКЦ Вадинского района" в с. Выборное
	65 человек

	16
	ФМУК "БКЦ Вадинского района" в с.Т-Лака
	65 человек

	17
	МБОУ ДО ДЮСШ Вадинского района
	30 человек

	18
	МДОУ детский сад «Солнышко»  с.Вадинск
	30 человек

	19
	МОУ ДО ДД и ЮТ с. Вадинск
	30 человек

	20
	МБОУ ДО ДШИ Вадинского района
	30 человек

Приложение №3
	№
	ФИО
	Место работы
	ID - номер добровольца

	1.